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Geachte mijnheer Van Lune en mijnheer Pauly,


Hierbij treft U de beantwoording aan van uw vragen over vergoeding restzakken minima, die U gesteld hebt in het kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:
Maastricht kampt al geruime tijd met veel overlast door dumping van huisvuil en dergelijke in de openbare ruimte en bij de milieuperrons. Is het college er zich van bewust dat de nieuwe maatregel bijna zeker gaat leiden tot nog meer dumpen, omdat minima waarschijnlijk als de nood aan de man is, genoemd bedrag zullen besteden aan andere zaken dan waarvoor het oorspronkelijk bedoeld is?

Antwoord 1:
Het college heeft bij het bij het besluit om de restzakken in geld te compenseren in plaats van in natura, voor- en nadelen tegen het licht gehouden. Het nadeel dat het uit te keren bedrag mogelijk aan andere zaken besteed wordt dan aan afvalzakken (met mogelijk gevolgen voor afvaldumpingen), is met name afgewogen tegen het voordeel dat nagenoeg alle mensen die daar recht op hebben bij de nieuwe regeling ook daadwerkelijk compensatie ontvangen (in het verleden kwam een deel van de mensen de restzakken niet ophalen, omdat ze dat niet konden of wilden). Wij hebben de voordelen zwaarder laten wegen dan de nadelen.
Omdat wij ons inderdaad bewust zijn van mogelijke nadelen / risico’s wat betreft afvaldumping hebben wij alle mensen die recht hebben op de compensatie een brief gestuurd, waarin de regeling en het bestedingsdoel (= kopen van afvalzakken) expliciet is toegelicht. Daarnaast houden wij de vinger aan de pols wat betreft ontwikkelingen rond de afvaldumpingen (zie antwoord op vraag 3).

Vraag 2:
Is het college het met ons eens, dat dat dan waarschijnlijk het gevolg is van het wijzigen van de regeling hieromtrent?

Antwoord 2:
Ontwikkelingen rond afvaldumpingen hangen met meer zaken samen dan alleen invoering van de nieuwe regeling. Aangezien het echter om een relatief grote groep betrokkenen gaat (in 2016 is aan ruim 6.000 inwoners gehele of gedeeltelijke compensatie verleend) is het aannemelijk dat de nieuwe regeling in elk geval voor een deel zal bijdragen aan toekomstige ontwikkeling van die afvaldumpingen. Dat risico is als gezegd meegenomen bij de afweging tot invoering van de maatregel.

Vraag 3:
Is het college bereid om een en ander te heroverwegen om daarmee de geschetste gang van zaken te voorkomen?

Antwoord 3:
De regeling is sinds 1 januari j.l. daadwerkelijk van start gegaan. We zien geen aanleiding om de invoering vanuit “preventieve gronden” gelijk te heroverwegen.
Wel zullen we de ontwikkelingen rond afvaldumpingen monitoren en zo goed als mogelijk analyseren. Mochten wij een substantiële, ongewenste ontwikkeling signaleren waarvan het aannemelijk is dat die geheel of voor een deel toe te rekenen is aan de nieuwe compensatieregeling (dat kan een significante toename zijn, maar ook een gelijk blijven van de afvaldumpingen daar waar wij extra, nieuwe, inspanningen verrichten om de dumpingen terug te brengen), dan zullen wij de genomen compensatiemaatregel evalueren en afwegen of aanpassing nodig is.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,


   i.o.
Andre Willems


Afschrift aan:

Lea Kessels, John Wolters, John Janssen, Stefan Gybels

